
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  719  DEL  23/10/2017

OGGETTO

ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  PER  ACQUISTO  CORSI  DI  FORMAZIONE  E 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE IN MATERIA DI SICUREZZA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106 del 19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

richiamati:

• l’Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011 che ha disciplinato la formazione dei 
lavoratori ai sensi dell’art.37, comma 2 del D.Lgs. n.81 del 9/4/2008, in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, quanto a durata, contenuti minimi, modalità e 
aggiornamento;

• l'art. 18 del suddetto D.Lgs.81/2008 e s.m.i  che prevede siano designati dal datore 
di lavoro i dipendenti incaricati di prendere i provvedimenti necessari in materia di 
primo soccorso e assistenza medica d'urgenza, stabilendo i necessari rapporti con i 
servizi esterni di emergenza;

• il  Decreto Ministeriale n.388 del 15/7/2003, che ha fissato le caratteristiche della 
necessaria e adeguata formazione e aggiornamento periodico di tale personale, in 
relazione alla natura dell'attività, al numero dei lavoratori occupati ed ai fattori di  
rischio;

considerato che:

• l'Ente  ha  provveduto  alla  verifica  della  formazione  impartita  al  personale 
attualmente in servizio ed alle necessità di  aggiornamento periodico o di  nuova 
formazione,  a  seguito  delle  modifiche  organizzative,  strutturali  e  logistiche 
intervenute nell'ultimo triennio;

• in  particolare  risulta  necessario  procedere  all’aggiornamento  del  personale 
individuato  come  addetto  al  primo  soccorso  nelle  diverse  sedi  dell’Ente 
(prevedendo per tutti i contenuti previsti per le aziende del gruppo A, avendo realtà 
operative con elevato indice infortunistico),  alla formazione generale ed a quella 
specifica a rischio basso per lavoratori  che non è stato possibile ricomprendere 
nella precedente formazione, a corsi per dirigenti e per preposti; 

atteso che:

• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012), in materia di acquisto di beni e servizi, 
impone l’obbligatorietà del  ricorso al  M.E.P.A.  e alle convenzioni  Consip  per le 
amministrazioni pubbliche;

• nell'ambito  del  programma  "Acquisti  in  Rete  della  PA",  attuato  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione di Consip S.p.A,  è attiva la 
seguente: “Convenzione per la prestazione di servizi relativi alla Gestione Integrata 

Determinazione N. 719 del 23/10/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni “ 
LOTTO 2 per la Regione Emilia-Romagna, stipulata con l'aggiudicatario  RTI COM 
Metodi , con sede in Via Bertani, 2 – 20154 Milano, avente CIG: 5078509633;

• si è provveduto a richiedere il preventivo di spesa ed è pervenuta all’ente la relativa 
proposta (Piano Dettagliato della Attività) acquisita agli atti con prot.n.25406 del 19 
ottobre 2017;

• le condizioni generali della convenzione, i servizi offerti e il prezzo complessivo, pari  
ad € 3.735,00 IVA esente, risultano congrui e non vi sono elementi che ne motivino 
il mancato utilizzo;

ritenuto quindi opportuno aderire alla convenzione in oggetto, nell'ambito del programma 
"Acquisti in Rete della PA", attuato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso 
la gestione di Consip S.p.A., 

dato atto che:

• il servizio dovrà essere svolto secondo quanto convenuto e indicato negli allegati  
costituenti  la convenzione di fornitura, il  Capitolato tecnico e il  Piano Dettagliato 
della Attività;

• l’affidamento  in  oggetto  non  prevede  rischi  da  "interferenze"  in  merito  alla 
sicurezza, in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale (art.26, comma 3 bis del 
D.Lgs. 81/2008), e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI) e non saranno previsti oneri per la sicurezza ai sensi 
della  Legge n.  123 del  03/08/2007 e  della  determinazione n.  3  del  05/03/2008 
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• si provvederà all’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura e ad ottemperare 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive integrazioni e modificazioni;

• ai fini della tracciabilità finanziaria, l'ordinativo di fornitura, da emettere 
in esecuzione del presente atto  è identificato dal Codice Identificativo 
Gara derivato (C.I.G.) n. Z0920663E4;

• il Responsabile  del Procedimento è la responsabile della Posizione Organizzativa 
Personale, dott.ssa Annalisa Barbieri;

• la spesa complessiva,  relativa ad attività obbligatoria per legge,  ammonta ad € 
3.735,00 IVA esente, e trova imputazione alla Missione 01 Programma 10 codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030204004 al capitolo 581 del PEG 2017;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  "Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2017;

Determinazione N. 719 del 23/10/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  aderire  alla  convenzione  Consip  per  la  prestazione  di  servizi  relativi  alla  Gestione 
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni 
- LOTTO 2 per la Regione Emilia-Romagna, avente CIG: 5078509633, e affidare il servizio 
formativo  di  realizzazione  di  corsi  di  aggiornamento  sulla  sicurezza  per  il  personale 
dipendente,  ai  sensi  del  D.Lgs.81/2008e  s.m.i.  e  dell’Accordo  Stato-Regioni  del  21 
dicembre 2011, alla ditta RTI COM Metodi  , con sede in Via Bertani, 2 – 20154 Milano, 
nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", attuato dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze,per una spesa complessiva pari a € 3.735,00 IVA esente;

di dare atto che:

• il servizio dovrà essere svolto secondo quanto convenuto e indicato negli allegati  
costituenti  la convenzione di fornitura, il  Capitolato tecnico e il  Piano Dettagliato 
della Attività ;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono quelle  inerenti  al  prezzo e  alle  modalità  di  
esecuzione del servizio, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte 
nella Convenzione citata;

• l’affidamento viene disposto, a norma dell’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, 
come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012),  
riguardante  l’obbligo  di  ricorso  al  M.E.P.A.  per  le  pubbliche  amministrazioni, 
mediante emissione di Ordinativo di fornitura;

• l’affidamento  in  oggetto  non  prevede  rischi  da  "interferenze"  in  merito  alla 
sicurezza, in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale (art.26, comma 3 bis del 
D.Lgs. 81/2008), e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI) e non saranno previsti oneri per la sicurezza ai sensi 
della  Legge n.  123 del  03/08/2007 e  della  determinazione n.  3  del  05/03/2008 
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• il Responsabile  del Procedimento è la responsabile della Posizione Organizzativa 
Personale, dott.ssa Annalisa Barbieri;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  derivato  per  la  gestione  dell’affidamento  in 
oggetto, tramite adesione alla Convenzione Consip, è il seguente: Z0920663E4;

di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  3.735,00  IVA esente,   alla  Missione  01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 al capitolo 581 del PEG 
2017;

di dare atto, infine, che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione 
giuridica, amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 
2017.

Determinazione N. 719 del 23/10/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 719 del 23/10/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 719 del 23/10/2017.

Reggio Emilia, lì 24/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


